³⁰ *Triennum* est l'unique leçon des mss. (conservée par Watt et Constans) : il faut alors supposer que Cicéron anticipe (pour renforcer son propos) sur la durée ultime de la charge de Quintus ; SB, à la suite d'une correction renaissante, propose *biennum* (« deux ans »), c'est-à-dire le temps effectivement passé par Quintus en Asie au moment de l'écriture de la lettre.

	<i>[L'entourage]</i>
<p>III. [10] His autem in rebus iam te usus ipse profecto erudiuit nequaquam satis esse ipsum has te habere uirtutes, sed esse circumspiciendum diligenter ut in hac custodia prouinciae non te unum sed omnis ministros imperi tui sociis et ciuibus et rei publicae praestare uideare.</p> <p>Quamquam legatos habes eos qui ipsi per se habituri sint rationem dignitatis suae. De quibus honore et dignitate et aetate praestat Tubero, quem ego arbitror, praesertim cum scribat historiam, multos ex suis annalibus posse deligere quos uelit et possit imitari. Alienus autem noster est cum animo et beneuolentia tum uero etiam imitatione uiuendi. Nam quid ego de Gratidio dicam? quem certo scio ita laborare de existimatione sua ut propter amorem in nos fraternum etiam de nostra laboret.</p> <p>[11] Quaestorem habes non tuo iudicio delectum sed eum quem sors dedit. Hunc oportet et sua sponte esse moderatum et tuis institutis ac praeceptis obtemperare.</p>	<p>III. [10] Mais dans ce domaine l'expérience elle-même à coup sûr t'a déjà appris qu'il ne suffit absolument pas que toi-même possèdes ces vertus, mais qu'il faut exercer une surveillance attentive de manière à paraître, dans la garde que tu as de la province, garant devant les alliés, les citoyens romains et l'État, non seulement de toi-même mais aussi de tous ceux à qui tu délègues ton pouvoir.</p> <p>Certes, tu as des officiers de telle nature qu'ils ne manqueront pas, pour ce qui les concerne eux-mêmes, d'avoir souci de leur propre³¹ prestige. Parmi ceux-ci se distingue particulièrement, par la carrière, le prestige et l'âge, Tubero, qui, à mon avis, écrivant l'histoire peut bien choisir dans ses annales nombre de modèles qu'il veuille et puisse imiter. Alienus quant à lui nous est tout acquis, tant par sa sympathie et sa bienveillance à notre égard que par l'imitation de notre mode de vie. Et que dire de Gratidius ? je sais très bien qu'il travaille à sa propre réputation avec le souci de travailler également à la nôtre, par affection pour nous qui sommes ses parents.</p> <p>[11] Pour questeur, tu n'as pas un homme que tu as choisi à ta préférence, mais celui que le tirage au sort t'a désigné. Il faut que cet homme fasse spontanément preuve de modération, et obéisse à tes instructions et à tes recommandations.</p>